Дело № 

03RS0№-36

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РБ 

Благовещенский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Вакиловой К.В., 

при секретаре судебного заседания Посохиной О.Г., 

с участием гос. обвинителей, заместителя Благовещенского межрайонного прокурора РБ Еникеев Э.Р., ст. помощника Благовещенского межрайонного прокурора РБ Ганеев С.Р., 

подсудимой ФИО1, 

защитника, адвоката Максимова Т.В., представившей удостоверение №, ордер №, 

подсудимой ФИО2, 

защитника, адвоката Гильфанов И.И., представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, вдовы, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РБ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 и ФИО1, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» осознавая, что их действия направлены против здоровья населения, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, во исполнение самостоятельно сформировавшегося у них, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в период до ДД.ММ.ГГГГ. вступили в преступный сговор о совместном совершении незаконных сбытов наркотических средств, предварительно согласовав между собой преступные действия, с участием неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, зарегистрированных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты>», а также с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о совместном совершении незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан, предварительно согласовав между собой преступные действия.

В соответствии с распределением ролей в преступной группе неустановленные в ходе предварительного следствия лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», а также с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отвечали в том числе за передачу через потайные места-«закладки», расположенные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан, наркотических средств ФИО2 путём сообщения информации об их местонахождении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью программы обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» посредством направления электронных сообщений для последующего размещения наркотических средств в потайные места-«закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан и с целью их последующего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств; получение от ФИО2 посредством сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами, совместно оборудованных ФИО2 и ФИО1; перевод ФИО2 части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в виде вознаграждения за совершенные преступные действия; расфасовку наркотических средств на более мелкие партии для удобства последующего незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и ФИО1

ФИО2 и ФИО1, действуя между собой в составе группы лиц по предварительному сговору, в свою очередь, согласно разработанному плану преступной деятельности, отвечали, в том числе за: получение информации от неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, зарегистрированных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», а также с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», посредством сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местонахождении потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами; последующее извлечение наркотических средств из потайных мест-«закладок» и временное хранение наркотических средств в 

<

адрес> Республики Башкортостан, в которой зарегистрирована и проживала ФИО2, в целях дальнейшего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств; оборудование потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, с последующим сообщением неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты>, а также с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», информации о их местонахождении через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с помощью программы обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» посредством направления электронных сообщений; получение вознаграждений от неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, зарегистрированных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», а также с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты>», за оборудование потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами с целью последующего их незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, в период до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. неустановленные в ходе предварительного следствия лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», а также с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», согласно своим ролям, помещали неустановленным способом наркотические средства в потайные места-«закладки», расположенные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан, более точные места в период предварительного следствия не установлены, о местонахождении которых до указанного выше периода времени с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью программы обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» уведомляли ФИО2 посредством направления ей электронных сообщений на используемый ею в совместной с ФИО1 преступной деятельности мобильный телефон 

<

данные изъяты>» с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн». В свою очередь, ФИО2, будучи осведомлённой о местонахождении наркотических средств в потайных местах-«закладках» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан, более точное месторасположение указанных потайных мест-«закладок» не установлено, совместно с ФИО1, используя также в совместной преступной деятельности находящийся в пользовании ФИО1 мобильный телефон 

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>», действуя между собой в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, самостоятельно и согласованно забирали из этих потайных мест-«закладок», тем самым незаконно приобретали и перемещали наркотические средства в носимой ими одежде, передвигаясь на автомобилях, марки и модели которых, в ходе предварительного следствия не были установлены, для дальнейшего временного незаконного хранения и последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам. 

При этом в период до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. неустановленные в ходе предварительного следствия лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты>», а также с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», на участке местности, расположенном возле гаражей около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> Республики Башкортостан, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> широты, 

<

данные изъяты> долготы, поместили в потайное место-«закладку», тем самым незаконно сбыли наркотическое средство, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> гр., которое ФИО2 и ФИО1, действуя между собой согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя совместный преступный умысел, забрали из данного потайного места-«закладки» в расфасованном виде в полимерных пакетах с клипсой в количестве более двадцати пакетов, каждый из которых обернут липкой лентой-скотч, находящихся в одном свёртке, который также обернут липкой лентой-скотч, поместив его в левый передний карман носимой ФИО2 куртки. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 незаконно приобрели наркотическое средство в целях его дальнейшего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств, и для удобства дальнейшего совершения незаконного сбыта указанного наркотического средства на автомобиле, марка и модель которого не установлена, перевезли наркотическое средство по месту проживания ФИО2, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой ФИО2 и ФИО1 продолжили незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени до 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя между собой согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, заинтересованным в их незаконном приобретении, находясь в первом подъезде 

<

адрес> Республики Башкортостан, третьем подъезде 

<

адрес> Республики Башкортостан, третьем подъезде 

<

адрес> Республики Башкортостан, в неустановленной предварительным следствием последовательности, совместными действиями оборудовали потайные места-«закладки» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1, находясь на лестничной площадке между четвёртым и пятым этажами третьего подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан, в процессе совершения совместной преступной деятельности, а именно оборудования потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для их дальнейшего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств, были задержаны сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке между четвёртым и пятым этажами третьего подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан, у ФИО2 из кисти левой руки изъят один полимерный пакет с клипсой, с находящимися внутри данного пакета восемью полимерными пакетами с клипсой, в которых находилось наркотическое средство, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> Также из левого заднего кармана надетых на ФИО2 джинсовых брюк изъят один полимерный пакет с клипсой, в котором находилось наркотическое средство, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>. Кроме того, сотрудниками полиции у ФИО2 был изъят мобильный телефон «BQ-5503» с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн». В рамках проведения того же осмотра места происшествия у ФИО1 изъят мобильный телефон «IphoneA1586» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «YOTA», которые ФИО2 и ФИО1 также непосредственно использовали в своей преступной деятельности. Также при осмотре места происшествия на девятом этаже третьего подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан под металлической лестницей, ведущей на крышу дома, сотрудниками полиции извлечен полимерный пакет с клипсой с находящимся внутри наркотическим средством, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> оборудованный в период до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. в качестве потайного места-«закладки» в результате совместной преступной деятельности ФИО2 и ФИО1 для последующего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в салоне автомашины «

<

данные изъяты>» с гос. номером №, припаркованной возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят из левого переднего кармана надетой на ФИО1 куртки один полимерный пакет с клипсой, в котором находилось наркотическое средство, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> незаконно приобретенный в период до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. и незаконно хранящийся ФИО1 при себе для личного употребления, из ранее оборудованного в период до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 и ФИО1 потайного места-«закладки», расположенного за выключателем света на четвёртом этаже в первом подъезде 

<

адрес> Республики Башкортостан, для последующего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 

<

данные изъяты>., сотрудниками полиции за выключателем света, установленным на первом этаже первого подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан, был изъят один полимерный пакет с клипсой, в котором находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> оборудованный в период до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. в качестве потайного места-«закладки» в результате совместной преступной деятельности ФИО2 и ФИО1 для последующего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 

<

данные изъяты>. до 

<

данные изъяты>., сотрудниками полиции из потайного места-«закладки», оборудованного в период до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 для последующего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств, слева при входе в тамбур в верхнем правом проеме между деревянным бруском и металлической арматурой на первом этаже третьего подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан изъят один полимерный пакет с клипсой, в котором находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

Тем самым ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», а также с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты>», свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО2 и ФИО1 сотрудниками полиции.

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (Список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства 

<

данные изъяты> граммов, является крупным размером.

ФИО1 незаконно приобрела и хранила наркотические средства без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В период 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО1, находящейся на четвёртом этаже первого подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан, возник преступный умысел на незаконное, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобретение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный выше период времени, ФИО1, находясь на четвёртом этаже первого подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан, являясь потребителем наркотических средств, умышленно, с целью дальнейшего личного употребления, из части наркотических средств, ранее переданных ФИО1 и ФИО2 при вышеописанных обстоятельствах неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», а также с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств, скрыв от ФИО2 свои преступные намерения и действуя отдельно от последней, забрала из потайного места-«закладки», оборудованного ранее ФИО1 и ФИО2, расположенного за выключателем света на четвёртом этаже в первом подъезде 

<

адрес> Республики Башкортостан, один полимерный пакет с клипсой, с находящимся в нем наркотическим средством, содержащем в своём составе 

<

данные изъяты>., тем самым ФИО1 незаконно приобрела вышеупомянутое наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта, которое в последующем стала незаконно хранить в левом переднем кармане надетой на ней куртки вплоть до изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1, находясь на лестничной площадке между четвёртым и пятым этажами третьего подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан, в процессе совершения совместной преступной деятельности, а именно оборудования потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для их дальнейшего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств, были задержаны сотрудниками полиции. 

<

данные изъяты>. в период времени с 

<

данные изъяты>. по 

<

данные изъяты>. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в салоне автомашины 

<

данные изъяты>» с гос.номером №, припаркованной возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят из левого переднего кармана надетой на ФИО1 куртки один полимерный пакет с клипсой, в котором находилось наркотическое средство, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> незаконно приобретенный в период до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. и незаконно хранящийся ФИО1 при себе для личного употребления из ранее оборудованного в период до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 и ФИО1 потайного места-«закладки», расположенного за выключателем света на четвёртом этаже в первом подъезде 

<

адрес> Республики Башкортостан, предназначенного для последующего незаконного сбыта лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств.

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (Список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства 

<

данные изъяты>, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, показала, что ДД.ММ.ГГГГ. она находилась дома, к ней пришла ФИО3 №3 за наркотическим средством, она ей отказала, после пришла ФИО1, она сказала ФИО1, что необходимо разложить закладки, ФИО1 попросилась пойти вместе с ней, своему мужу она сказала, что они пошли по делам, вызвали такси, поехали с ФИО1 на такси к дому № по 

<

адрес>, вышли из такси, пошли в 

<

адрес>, она сделала закладки с наркотическим средством на первом и третьем этаже за выключателями света, вышли на улицу, ФИО1 предложила ей сделать закладки в 

<

адрес>, в указанном доме они сделали закладки в тамбуре, после чего они пошли в 

<

адрес>, поднялись на лифте наверх, сделали закладку на девятом этаже, после чего спустились по лестнице на седьмой этаж, там она также сделала закладку с наркотиком, между четвертым и пятым этажом ФИО1 употребила наркотическое средство, она пошла вниз, навстречу ей шел мужчина, он схватил ее за руку и спросил у нее, раскладывают ли они закладки, позже пришел еще одни мужчина, она сказала, что у нее есть наркотики в заднем кармане джинс и в руке, ФИО1 поставили лицом к окну. После чего приехала следователь ФИО16, она выдала все наркотические средства при понятых, при досмотре у нее изъяли банковскую карту ФИО3 №11, ее на время ей дала ФИО1, она забыла вернуть, после чего они пошли по местам, где они с ФИО1 делали закладки, они все показали. Наркотическое средство, которое разложили ДД.ММ.ГГГГ. по закладкам, они с ФИО1 забрали в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. 

В судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ей в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым «у неё есть «

<

данные изъяты>» под логином №, куда приходят смс-сообщения, внутренний пароль «№ ДД.ММ.ГГГГ. она находилась дома совместно со своей семьей. Около 

<

данные изъяты> она зашла через свой сотовый телефон марки «BQ» через Интернет в приложение «

<

данные изъяты>». В данном приложении она зарегистрирована через вышеназванный номер мобильного телефона, ей пришло сообщение о трудоустройстве на работу без оформления каких-либо документов. Отправителем данного сообщения был под ником 

<

данные изъяты>». Зайдя в данное сообщение, она написала, что хочет устроиться на работу. В ответ ей пришло сообщение о том, знает ли она, в чем заключается работа. Она ответила, что нет. После чего ей пришло еще одно сообщение о том, что её работа будет в заключатся в том, что он будет отправлять 

<

данные изъяты> крупной партии наркотических средств «скорость», после чего она должна будет забрать данную партию наркотических средств и разложить по другим местам, после этого она должна была обратно отправлять ему 

<

данные изъяты>. За это «

<

данные изъяты>» обещал перечислять ей на «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> за одну закладку. Около 

<

данные изъяты>. она написала 

<

данные изъяты>» о том, что согласна работать таким образом. Она понимала, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и при её поимке сотрудниками полиции, она может быть привлечена к уголовной ответственности, но проигнорировав это, она все равно согласилась распространять наркотические средства. После её согласия «

<

данные изъяты>» скинул ей сообщение с геолокацией местонахождения крупной партии наркотических средств, а именно по адресу: РБ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, обмотанной желтым скотчем возле гаражей … Находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда своего дома, она достала запечатанную желтым скотчем закладку из своего правого кармана куртки. В подъезде на тот момент никого не было. Она вскрыла данный пакет и обнаружила там полимерные пакетики с клипсой, внутри каждого находилось кристаллическое вещество 

<

данные изъяты> цвета. Она взяла один полимерный пакетик с клипсой, с находящимся в нем наркотическим веществом, и положила в задний левый карман своих джинс для того, чтобы в последующем передать своему знакомому. После чего она в один пустой полимерный пакетик с клипсой положила 

<

данные изъяты> полимерных пакетиков с клипсой, с находящимися в них наркотическими средствами, а в другой пустой полимерный пакетик с клипсой положила 

<

данные изъяты> полимерных пакетиков с клипсой, с находящимися в них наркотическими средствами. Все вышеуказанные наркотические средства, которые были в полимерных пакетиках с клипсой, она положила в левый карман своей куртки. О том, что занимается незаконным оборотом наркотических средств, она своему супругу ФИО3 №8 не говорила. Около 

<

данные изъяты>. к ней в гости пришла её знакомая ФИО1 вместе со своим ребенком. С ней они познакомились в социальной сети. Когда она пришла, около 

<

данные изъяты>. они вышли с ней в подъезд покурить. Они стояли на лестничной площадке между первым и вторым этажами ее подъезда. В ходе их разговора она предложила ФИО1 помочь ей осуществить закладку наркотических средств по адресам. ФИО1 согласилась ей помочь в этом. Они зашли к ней домой, она оделась, и вместе с ФИО1 они вышли на улицу. Её супруг ФИО3 №8 остался с детьми дома. Выйдя на улицу, они заказали такси и поехали по адресу: РБ, 

<

адрес>. По приезду туда, они зашли в первый подъезд, поднялись на лестничную площадку первого этажа. Около 

<

данные изъяты>. на данном месте она увидела на стене выключатель света, который немного был отодвинут. Она подошла к данному выключателю и, взяв полимерный пакетик, оттуда, где находилось 

<

данные изъяты> пакетиков, взяла один полимерный пакетик с клипсой, с находящимся в нем наркотическим веществом, обмотанный желтым скотчем, и положила за вышеуказанный выключатель света. После чего данный выключатель она сфотографировала на свой телефон марки «BQ». Она попросила ФИО1, чтобы та вкратце описала в своем телефоне место закладки и переслала его ей, чтобы она в последующем смогла переслать все это 

<

данные изъяты>». Находясь в вышеуказанном подъезде, они поднялись на лестничную площадку четвертого этажа, она так же нашла на стене выключатель света, взяла один полимерный пакетик, оттуда, где ранее находилось 

<

данные изъяты> пакетиков, и положила его за вышеуказанный выключатель света, после этого данный выключатель она сфотографировала на свой телефон марки «BQ», а ФИО1 вкратце описала место закладки. Они вышли на улицу. Находясь на улице, ФИО1 показала на 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> РБ, пояснив, что в данном доме так же имеются открытые подъезды, в которых можно сделать закладки. Они пошли к данному дому, зашли в третий подъезд. Около 

<

данные изъяты>. они прошли на лестничную площадку первого этажа, в тамбуре слева она увидела на стене деревянный брусок, куда она положила очередную закладку. После этого они вышли из вышеуказанного подъезда и пошли в сторону 

<

адрес>, который расположен по 

<

адрес> РБ, подойдя к данному дому, они зашли в третий подъезд. Они поднялись на лифте на девятый этаж, она увидела металлическую лестницу, ведущую на чердак, где она с правой стороны на полу между металлической лестницей и стеной под маленьким камнем сделала еще одну закладку, которую вышеуказанным образом сфотографировала, ФИО1 описала вкратце данное место. Они начали спускаться вниз по лестнице, между четвертым и пятым этажом вышеуказанного подъезда их задержали сотрудники полиции. В отношении неё проведен личный досмотр, в ходе которого были обнаружены несколько полимерных пакетиков с наркотическими средствами (том №, л.д. №

В ходе проверки показаний на месте, проведенной ДД.ММ.ГГГГ., подсудимая ФИО2 указала, что необходимо ехать по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. ФИО2 прошла к дому 6/1 по ул. 

<

адрес>, прошла вдоль 

<

адрес> до первого подъезда от него через проезжую часть, в 

<

данные изъяты> расположены металлические гаражи, свернув в один из рядов гаражей, она прошла около пяти метров, свернула направо, пройдя около 

<

данные изъяты>, свернула в проход между гаражами, где указала на куст дерева, пояснив, что именно из-под данного куста она ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. забрала закладку в виде шара, обмотанного скотчем желтого цвета. О данном месте ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ., поздно вечером на ее телефон пришло смс-сообщение в сети 

<

данные изъяты>» с описанием места и фотографией, так как время было позднее, то за закладкой поехала ДД.ММ.ГГГГ. Когда пришло данное смс, она находилась дома по 

<

адрес>. … К ней пришла ФИО3 №3 за закладкой, но у нее не было денег, и она отдала ей в долг. Затем пришла ФИО1 с ребенком и, узнав, что у неё есть закладки, предложила их разложить, так как ей самой хотелось покурить «скорость». Она согласилась и вызвала такси. ФИО1 ранее также занималась раскладкой закладок около одного года, но ДД.ММ.ГГГГ. ей работы не дали, и она решила помочь ФИО1. На такси они доехали до 

<

адрес>, вышли из такси, ФИО3 №3 Катя сходила в данный дом, затем вернулась и на этом же такси уехала домой. ФИО1 предложила пойти в 

<

адрес>. Подойдя к первому подъезду, увидели, как из него вышел мальчик, они прошли в подъезд, на лестничной площадке первого этажа она подошла к выключателю и, оторвав его от стены, за ним в проем положила одну закладку. ФИО1 в это время в своем телефоне набирала описание местоположения закладки, чтобы затем переслать смс-сообщение в 

<

данные изъяты>» на её номер телефона, а она делала фото закладки. Они поднялись на четвертый этаж, она на площадке за входной дверью в выключатель справа таким же образом положили еще одну закладку. После чего они поднялись на один лестничный проем между четвертым и пятым этажами, она положила закладку за фонарь освещения, они вышли из данного подъезда, после чего по предложению ФИО1 прошли к дому № по 

<

адрес>, она зашла в третий подъезд, в тамбуре за входной дверью слева в проеме в верхнем правом углу за отрезком доски оставила закладку, которую ФИО1 описала, а она сфотографировала. Затем она предложила пойти в 

<

адрес>, они прошли в третий подъезд, дверь в подъезд была открыта. На лифте они поднялись на девятый этаж, за лестницей, ведущей на чердак, на выступе бетонной плиты оставили одну закладку, затем спустились на седьмой этаж, она оставила закладку на выступе на трубе мусоропровода. ФИО1 делала описание данных мест. Затем они спустились на площадку между четвертым и пятым этажами, ФИО1 покурила 

<

данные изъяты>» из пакетика, который она (ФИО2) убрала в карман джинс не для личного пользования, для сбыта. Затем она начала спускаться, на встречу поднимался сотрудник полиции. Проходя мимо неё, он схватил её за правую руку, спросив, делают ли они закладки, она ответила, что делают, он за руку повел её на площадку между четвертым и пятым этажом, где находилась ФИО1, которой он сказал встать к стене и вытянуть руки на стену вверх, продолжая держать её за руку и вызвал группу. Она добровольно выдала пакетик с клипсой, в котором было 

<

данные изъяты> закладок, затем 6 закладок и одну закладку из кармана джинс. Расфасовала 

<

данные изъяты> закладок в один полимерный пакетик, когда была дома, до поездки по раскладке закладок. Она добровольно выдала свой сотовый телефон марки «BQ», на котором установлен графический ключ узор по цифрам 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. ФИО1 сказала, что при ней ничего нет, выдала добровольно свой телефон. В закладке, которую она забрала ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> было не 

<

данные изъяты> закладок, как было указано в сообщении, а около 

<

данные изъяты> точно сказать не может. Сама она этим занимается около года в качестве 

<

данные изъяты>», а курьером работает с ДД.ММ.ГГГГ. Недели за две до этого совместно с ФИО1 она ездила по ее работе на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она взяла закладку с закладками 

<

данные изъяты> штук, которые раскладывала в 

<

адрес>. Закладку, обнаруженную в левом кармане джинс, из которой она с ФИО1 покурили, она положила отдельно, чтобы сбыть ее своему знакомому» (том №, л.д. №).

В судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ей в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности входило смотреть за чатом, блокировать нежелательных посетителей и смотреть за их общением между собой. Она употребляла наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ., снова начала употреблять ДД.ММ.ГГГГ., употребляла 

<

данные изъяты>»». Стала работать «

<

данные изъяты> по сбыту наркотических средств, так как употребляла наркотические средства, а на них нужны деньги, поэтому стала работать, есть и деньги, и наркотические средства. 

<

данные изъяты> стала работать примерно после ДД.ММ.ГГГГ. Порядок ее работы следующий: через «

<

данные изъяты> она входит в систему 

<

данные изъяты>» по коду, который приходил по смс-сообщению, в «

<

данные изъяты> приходит сообщение с адресом места партии наркотических средств, она её забирает из указанного адреса, затем делает раскладки по адресам или участкам местности, по своему усмотрению, место закладки описывает, делает фото, после того, как все закладки будут разложены, формирует одно общее сообщение в 

<

данные изъяты>» и отправляет его оператору 

<

данные изъяты>», затем ждёт новую работу. Ее аккаунт в 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», работу получала от 

<

данные изъяты> ник «

<

данные изъяты>». Деньги за работу должны были поступать на «

<

данные изъяты>» либо на биткойн, но, ни разу не поступали, так как она не сдала данную работу из-за задержания полицией. Примерно ДД.ММ.ГГГГ. она забрала 

<

данные изъяты> закладок по 

<

данные изъяты>. в 

<

адрес>, затем ДД.ММ.ГГГГ. в количестве 

<

данные изъяты> штук по 

<

данные изъяты>. в 

<

адрес>. С ФИО1 познакомилась ДД.ММ.ГГГГ в чате «

<

данные изъяты>». О том, что ФИО1 потребитель наркотических средств, она узнала по переписке в чате, о том, что она работала «

<

данные изъяты>» узнала ДД.ММ.ГГГГ, когда она устроилась. ФИО1 присутствовала при ее работе 

<

данные изъяты>», чтобы она давала ФИО1 наркотические средства. Перед их задержанием ДД.ММ.ГГГГ. ей и ФИО1 была приобретена партия наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ. из гаражей по ул. 

<

адрес>. ФИО1 ей помогала, она делала описание мест закладок, а она делала закладки и их фото. 

<

данные изъяты>» она приобрела без документов на имя какой-то девушки, вторую сим-карту ей в пользование передал её знакомый по имени Реваль. Она лично сбывала наркотические средства ФИО3 №9, ФИО3 №10, ФИО3 №3» (том №, л.д. №). 

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования, подсудимая ФИО2 подтвердила их. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенных преступлениях признала, показала, что ДД.ММ.ГГГГ. она поругалась с мужем, пришла к ФИО2, они с ней съездили на такси в 

<

адрес> на ул. 

<

адрес>, ФИО2 пошла за гаражи, ее не было около трех минут, после чего они вернулись в 

<

адрес>, на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ., около 

<

данные изъяты>. она пришла к ФИО2 с ребенком, там находилась ФИО3 №3, ФИО2 предложила ей разложить закладки, они на такси поехали к дому № по 

<

адрес>, ФИО3 №3 нужно было что-то кому-то отдать в этом доме, после чего ФИО3 №3 уехала, они с ФИО2 зашли в указанный дом, сделали закладки, она сделала описание закладок, переслала ФИО2, потом они пошли в 

<

адрес>, там также сделали закладки, описали, после чего пошли в 

<

адрес>, сделали закладку на девятом этаже, она остановилась между четвертым и пятым этажами покурить наркотическое средство, услышала мужской голос, их задержали сотрудники полиции. 

В судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ей в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым «ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. она пришла в гости вместе со своей дочерью к своей знакомой ФИО2, которая проживает по адресу: РБ, 

<

адрес>. Придя к ФИО2, она позвала её покурить в подъезд. Около 

<

данные изъяты>. они вышли с ней в подъезд, стояли на лестничной площадке между вторым и первым этажами второго подъезда вышеуказанного дома. В ходе их разговора ФИО2 предложила ей помочь сделать закладку наркотических средств по адресам, расположенным в 

<

адрес> РБ. Она согласилась ей помочь в этом. Она понимала, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, но проигнорировала это, подумав, что их не поймают сотрудники полиции. Они зашли домой к ФИО2, она оделась, они вместе вышли на улицу. Её супруг ФИО3 №8 остался с детьми дома. Выйдя на улицу, они заказали такси и поехали по адресу: РБ, 

<

адрес>. По приезду туда, они зашли в первый подъезд, поднялись на лестничную площадку первого этажа. Там около 

<

данные изъяты>. ФИО2 увидела на стене выключатель света, который немного был отодвинут. Она подошла к данному выключателю и, взяв полимерный пакетик с клипсой с находящимся в нем наркотическим веществом, положила за вышеуказанный выключатель света. Данный выключатель ФИО2 сфотографировала на свой телефон марки «BQ». ФИО2 попросила её, чтобы она вкратце описала в своем телефоне место закладки и переслала его ей, чтобы ФИО2 в последующем смогла переслать все это «

<

данные изъяты>», что она и сделала. Они поднялись на лестничную площадку четвертого этажа, где ФИО2 так же нашла на стене выключатель света, взяла полимерный пакетик с клипсой с находящимся в нем наркотическим веществом, и положила за вышеуказанный выключатель света, после этого данный выключатель ФИО2 сфотографировала на свой телефон марки «BQ», а она вкратце описала место закладки в своем телефоне. Они вышли на улицу. Находясь на улице, она увидела, что двери от подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> РБ, были открыты. Она сказала ФИО2 об этом, пояснив, что в данном доме так же можно сделать закладки. Они пошли к данному дому, зашли в третий подъезд. Около 14час.00мин. они прошли на лестничную площадку первого этажа, в тамбуре слева она увидела на стене деревянный брусок, где ФИО2 сделала очередную закладку, а она описала в своем телефоне данное место. После этого они пошли в сторону 

<

адрес>, который расположен по 

<

адрес> РБ, подойдя к данному дому, они зашли в третий подъезд, поднялись на лифте на девятый этаж, ФИО2 увидела металлическую лестницу, ведущую на чердак. После чего ФИО2 с правой стороны на полу между металлической лестницей и стеной под маленьким камнем сделала еще одну закладку, которую сфотографировала, а она описала вкратце данное место. Они начали спускаться вниз по лестнице, между четвертым и пятым этажом вышеуказанного подъезда их задержали сотрудники полиции. В отношении неё был проведен личный досмотр, в ходе которого при ней был обнаружен один полимерный пакетик с наркотическим средством. Данный полимерный пакет она забрала из закладки, которую сделала ФИО2 на четвертом этаже по адресу: РБ, 

<

адрес>. Она это сделала, когда ФИО2 не видела её. Данное наркотическое средство она хотела в последующем употребить сама, так как ранее она уже употребляла наркотические средства» (том №, л.д. №).

В ходе проверки показаний на месте, проведенной ДД.ММ.ГГГГ., подсудимая ФИО1, приехав в 

<

адрес>, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ. она совместно с ФИО2 приехали около 20час.00мин. из 

<

адрес> по данному адресу на такси, забрали закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>», в которой находились закладки в количестве 

<

данные изъяты> шт., чтобы в последующем разложить их в 

<

адрес>. Местонахождение данной закладки пришло ФИО2 на телефон в виде cмс-сообщения. После чего, ФИО1 указала на место, откуда она с ФИО2 забрали закладку. Данное место находится в 

<

данные изъяты> по левой стороне от указателя «База отдыха 

<

данные изъяты>». Закладку забирала ФИО2, она была в форме шара, обмотанного скотчем. Потом они с ФИО2 сели в такси, приехав в 

<

адрес>, ФИО2 оставила ее по месту жительства по 

<

адрес>, а сама уехала на том же такси. ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. она пришла со своей дочерью к ФИО2 домой по 

<

адрес>, у нее гостях находилась ФИО3 №3 ФИО38. Со слов ФИО2 ей стало известно, что в закладке должно было быть 

<

данные изъяты> закладок, а по факту оказалось 

<

данные изъяты> шт. и предложила поехать с ней, помочь разложить закладки, ФИО2 делала закладку, а она на своем телефоне делала описание местоположения закладки и отправляла смс ФИО2, а та в последующем это смс переслала 

<

данные изъяты>». Она согласилась, ФИО2 вызвала такси, они поехали на 

<

адрес> к дому № с ФИО3 №3. Приехав по данному адресу, они вышли из такси, ФИО3 №3 Катя зашла в 

<

адрес>, выйдя через несколько минут, передала ФИО2 

<

данные изъяты> за закладку, после чего ФИО3 №3 Катя села в тоже такси и уехала. Она с ФИО2 по ее предложению пошли в 

<

адрес>, они прошли на площадку первого подъезда первого этажа лестничного марша, где ФИО2 положила одну закладку, выдвинув от стены выключатель. Она сделала описание данной закладки, смс-сообщение отправила ФИО2, она смотрела по сторонам за появлением посторонних лиц для предупреждения ФИО2. Затем они поднялись на четвертый этаж, на площадке за входной дверью оставили еще одну закладку также за выключателем. Затем ФИО2 сделала закладку за плафоном света на стене справа на площадке между четвертым и пятым этажами, а она незаметно для ФИО2 забрала закладку из-под выключателя на площадке четвертого этажа. После чего они вышли из данного подъезда, пошли в 

<

адрес>, зашли в третий подъезд, в тамбуре при входе ФИО2 оставила закладку за деревянным отрезком доски слева от входа в стене, она в свою очередь наблюдала по сторонам, описала в своем телефоне местоположение закладки и отправила смс на телефон ФИО2. После чего они пошли к дому № по 

<

адрес>, подойдя к входной двери с домофоном, из двери вышла женщина, они поднялись на девятый этаж, она осталась стоять на площадке девятого этажа, а ФИО2 поднялась на лестницу выше, где под лестницей, ведущей на чердак, на выступе бетонной плиты перекрытия оставила закладку, она описала её местоположение и отправила смс на телефон ФИО2. Она стала спускаться по лестнице вниз, на площадке между четвертым и пятым этажом ее окликнула ФИО2, попросив ее подождать. Когда к ней спустилась ФИО2, с лестницы к ним поднялся мужчина, представившийся сотрудником полиции, схватил ФИО2 за руку, потребовал ее встать к стене и вытянуть руки, пояснив, что подозревает их в сбыте наркотиков, после чего вызвал сотрудников полиции. На площадке между четвертым и пятым этажами они покурили из одной из закладок, в которой было около 1 гр. 

<

данные изъяты>», после чего ФИО2 убрала данную закладку себе в карман джинс, чтобы затем её сбыть» (том №, л.д. №).

В ходе судебного заседания, в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимой ФИО4, данные ей в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым «она употребляет наркотические средства с ДД.ММ.ГГГГ приобретает их через программу 

<

данные изъяты>» лично, с ДД.ММ.ГГГГ. она начала работать курьером 

<

данные изъяты>», он же 

<

данные изъяты>, в дальнейшем ей было отказано в работе, так как люди не находили в указанных ей местах закладки, с ФИО2 она познакомилась ДД.ММ.ГГГГ. в чате 

<

данные изъяты>», она знала, что ФИО2 является «админом» чата «

<

данные изъяты>». ФИО2 звала её с собой около 4-5 раз раскладывать закладки, за помощь ФИО2 давала ей наркотические средства для личного потребления. Она делала описание мест закладок и скидывала ФИО2 через 

<

данные изъяты>», иногда делала и фото. Наркотические средства, с которыми их задержали ДД.ММ.ГГГГ. были из партии, которую они забрали совместно с ФИО2 из гаражей у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. Наркотические средства сбывала только по системе закладок. У ФИО2 оказалась банковская карта ее супруга, так как она дала ей её на время, чтобы ей на неё перечисляли денежные средства за работу от «

<

данные изъяты>» (том №, л.д. №).

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования, подсудимая ФИО1 их подтвердила.

В ходе очной ставки, проведенной ДД.ММ.ГГГГ. между подсудимыми ФИО2 и ФИО1, первая показала, что закладку в 

<

адрес> с наркотиками, с которыми они были задержаны ДД.ММ.ГГГГ. она забрала ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> гаражах под кустом дерева. Она заехали за ФИО1 для поездки в 

<

адрес> за закладкой, так как они заранее об этом договаривались. Она сказала ФИО1, что в закладке должно быть 

<

данные изъяты>, а оказалось около 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 №3 находилась у нее дома, ФИО3 №3 приходила к ней за наркотическими средством, которое она ей передала в долг. Закладки они с ФИО1 разложили в 

<

адрес>, на первом этаже и на четвертом этаже за выключателями света и на площадке между четвертым и пятым этажом под фонарём освещения, в 

<

адрес> они оставили одну закладку в тамбуре, разложить закладки в 

<

адрес> предложила она, при этом на площадке между четвертым и пятым этажом этого дома они покурили «

<

данные изъяты> из пакетика, после чего данный пакетик она убрала в карман своих джинс, чтобы передать его своему знакомому, в указанном доме они положили одну закладку на девятом этаже, вторую на седьмом этаже. Наркотики из закладки на 

<

адрес> в 

<

адрес> они забрали в первых числах ДД.ММ.ГГГГ., а закладки, с которыми их задержали ДД.ММ.ГГГГ., они забрали ДД.ММ.ГГГГ. вечером на ул. 

<

адрес> в гаражах, при этом ФИО1 подтвердила указанные показания ФИО2 (том №. л.д№).

Помимо признания подсудимыми ФИО2 и ФИО1 своей вины и их собственных показаний, виновность подсудимых ФИО2 в совершении вышеназванного преступления, виновность подсудимой ФИО1 в совершении вышеназванных преступлений, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

В судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО3 №2, данные ей в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым «ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. она проходила мимо 

<

адрес>, к ней подошёл мужчина, представился сотрудником полиции, пояснил, что в 

<

адрес> сделаны закладки наркотических средств и ими в 

<

адрес> задержаны девушки, которые сделали данные закладки, они готовы в данный момент указать места, где оставили наркотические средства, попросил её поучаствовать в качестве понятой при составлении необходимых им документов. С торца 

<

адрес> стояли сотрудники полиции, две девушки и девушка, которую ей представили, как понятой. Следователь разъяснила им права. Одной из девушек, которая представилась ФИО2, было предложено указать на места, где были оставлены закладки с наркотическими веществами. ФИО2 подошла к входной двери в первый подъезд 

<

адрес>, все участвующие лица прошли внутрь подъезда, по лестнице поднялись на площадку первого этажа, ФИО2, указав на выключатель света, пальцем отодвинула коробку выключателя от стены и в углублении стены за выключателем указала на полимерный свёрток светло-коричневого цвета. При вскрытии специалистом данного свёртка внутри обнаружен полимерный пакетик с клипсой с кристаллическим веществом голубого цвета. Данную закладку специалист упаковал в пустой бумажный конверт. ФИО2 пояснила, что данную закладку она сделала ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>., внутри данного пакетика содержится наркотическое средство «скорость». Со слов ФИО2 в данном подъезде она больше закладок не делала. Со слов второй девушки, которая представилась ФИО1, она совместно с ФИО2 в данном подъезде сделали закладку на четвертом этаже, после чего за ФИО1 все участвующие лица прошли на четвертый этаж, ФИО1 указала на выключатель света и пояснила, что, как и на первом этаже в выключателе, они таким же образом сделали закладку и здесь, но данную закладку она незаметно от ФИО2 забрала себе с целью личного потребления. Больше в данном подъезде и доме со слов ФИО1 они закладок не делали. ФИО2 подтвердила, что действительно она сделала закладку в указанном ФИО1 месте. Все участвующие лица ознакомились с протоколом, составленным следователем. Сотрудники полиции предложили ФИО2 и ФИО1 показать место закладки в 

<

адрес>. Задержанные согласились, все участвующие лица прошли к дому № по 

<

адрес>, ФИО2 прошла к входной двери третьего подъезда, прошла в тамбур, расположенный сразу же за входной дверью перед лестничным маршем слева под потолком, указала на проём, из которого выходит труба газопровода, за стеной имеется деревянный брусок, за которым имеется металлический отрезок арматуры и пояснила, что именно за данный отрезок арматуры ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. она положила закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>». Из указанного ФИО2 места специалист извлёк полимерный сверток светло-коричневого цвета, при открытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик с клипсой с веществом голубого цвета. Данную закладку специалист упаковал в пустой бумажный конверт. Данную закладку со слов ФИО2 она сделала после того, как сделала закладку в первом подъезде 

<

адрес>, после 

<

адрес> она совместно с ФИО1 прошла в 

<

адрес> также с целью раскладки закладок, где они и были задержаны сотрудниками полиции. После чего все участвующие лица ознакомились с составленным следователем протоколом» (том №, л.д. №).

В судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО18, данные ей в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым «ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. она проходила мимо 

<

адрес>, к ней подошёл мужчина, который представился сотрудником полиции, пояснил, что в 

<

адрес> задержаны девушки, которые занимались раскладкой в третьем подъезде наркотических средств, попросил её поучаствовать в качестве понятой при составлении необходимых им документов. Она прошла с ним в третий подъезд 

<

адрес>, на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами увидела, что одна девушка стоит лицом к стене, вытянув руки вверх и прислонив их к стене, вторая девушка стояла лицом к сотрудникам, вытянув руки вперед. Помимо мужчины, который предложил ей поучаствовать в качестве понятой, там также находились двое мужчин в гражданской форме, представившиеся сотрудниками полиции, женщина в форме сотрудника полиции-следователь, мужчина в форме сотрудника полиции-эксперт и девушка, затем подошла ранее ей незнакомая женщина, которая также была приглашена в качестве понятой. Следователь пояснила, что сотрудниками полиции задержаны девушки по подозрению в сбыте наркотических средств и с их участием им необходимо составить протокол осмотра места происшествия, после чего, разъяснила их права. Следователь спросила фамилии и имена задержанных девушек. Девушка, что стояла лицом к стене представилась ФИО1, девушка, что стояла рядом с сотрудниками полиции представилась ФИО2. Следователь предложила ФИО2 добровольно выдать, если при ней имеются наркотические средства и иные предметы, запрещённые для гражданского оборота на территории РФ, на что ФИО2, разжав правую руку, показала полимерный пакет с клипсой, в котором находится 

<

данные изъяты> полимерных свёртков светло-коричневого цвета с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», пояснив также, что в заднем левом кармане надетых на ней джинс находится один полимерный пакетик с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснила, что при ней ничего запрещённого нет. ФИО2 следователем было предложено развернуть один из 

<

данные изъяты> свертков. При открытии свертка, внутри находился прозрачный полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось кристаллическое вещество голубого цвета, со слов ФИО2 это вещество «скорость». После чего ФИО2 извлекла из заднего левого кармана своих джинс один полимерный свёрток и передала сотруднику полиции- эксперту, который развернул его, показав им, и упаковал все. ФИО2 пояснила, что в левом наружном кармане надетой на ней куртки у неё имеется ещё наркотическое вещество, но в каком количестве она не знает. После чего ФИО2 достала из указанного кармана свёрток из скотча в виде шара, при открытии которого внутри было обнаружено 6 свёртков из полимерного материала светло-коричневого цвета, при вскрытии экспертом, внутри каждого из них находился прозрачный полимерный пакетик с клипсой с кристаллическим веществом голубого цвета, эксперт все упаковал. Следователем ФИО2 и ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при них сотовые телефоны. ФИО2 передала сотовый телефон марки «BQ», пояснила, что закладки она сделала в данном подъезде, на девятом этаже в третьем подъезде данного дома, в 

<

адрес> на первом этаже, в первом подъезде на первом этаже 

<

адрес>, места нахождения закладок отправляла по сотовому телефону. ФИО1 передала свой сотовый телефон «

<

данные изъяты> сим-картой «

<

данные изъяты>», пояснила код разблокировки, который следователь, как и имей-код сотового телефона отразила в протоколе. Следователь спросила у ФИО2 установлен ли на её телефоне пароль либо блокировка, на что ФИО2 пояснила, что у установлена блокировка на экране в виде графического ключа, который следователь отразила в своём протоколе. После были произведены срезы отрезков ткани, смывы с рук. Следователь предложила ФИО2 указать места в данном подъезде, где ей и ФИО1 были сделаны закладки с наркотическими веществами, ФИО2 пояснила, что нужно подняться на девятый этаж, все участвующие лица, кроме ФИО1 и одного из сотрудников полиции, поднялись на девятый этаж, где ФИО2 в сопровождении сотрудника полиции, следователя и эксперта поднялась по лестнице на один пролёт выше площадки девятого этажа и, подойдя к металлической лестнице, ведущей на крышу дома, указала на выступ в бетонной плите, где под небольшим камушком находился полимерный свёрток светло-коричневого цвета, который эксперт развернул и показал, что внутри свёртка имеется прозрачный полимерный пакетик с клипсой с веществом голубого цвета. Ей и девушке следователь предложила принять участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 и ФИО1 в служебном автомобиле, они согласились. Пройдя в салон служебной автомашины, следователь пригласила на досмотр ФИО2, которой снова было предложено выдать добровольно имеющиеся при ней запрещённые предметы либо средства, на что ФИО2 ответила, что при ней ничего нет. При осмотре куртки ФИО2 следователем из левого накладного кармана была извлечена банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 №11. Следователь пригласила ФИО1, которой предложила ещё раз добровольно выдать имеющиеся при ней запрещённые предметы и средства, на что ФИО1 пояснила, что в левом кармане её куртки имеется наркотическое средство «скорость», которое она взяла на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где его оставила в качестве закладки ФИО2, после чего достав, передала следователю прозрачный полимерный пакетик с клипсой с веществом голубого цвета. Следователь досмотрела одежду ФИО1 и из сумки, находящейся при ней, извлекла две банковские карты банка «Тинькофф» на имя ФИО3 №11 и ФИО36 ФИО39 Сотрудники полиции попросили её пройти с ними в 

<

адрес> по 

<

адрес>, так как задержанная ФИО2 пояснила, что готова показать места, где она оставила закладки, они прошли к дому № по 

<

адрес>, один из сотрудников полиции попросил мимо них проходящую женщину поучаствовать в качестве понятой. Данная женщина согласилась. Далее свидетель ФИО18 дала показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО3 №2» (том №, л.д. №).

В судебном заседании свидетель ФИО3 №1 дала показания в целом аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО18 относительно осмотра места происшествия в 

<

адрес> и производства личных досмотров ФИО2 и ФИО1.

В судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО3 №9, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым «с ФИО2 он познакомился примерно полтора года назад через общих знакомых, с ФИО1 он познакомился через её супруга ФИО11, знаком с ним более двух лет. ФИО1 ему наркотические средства употреблять не предлагала, при этом, ФИО2 в конце ДД.ММ.ГГГГ предложила употребить совместно с ней наркотическое средство. Они вдвоем скинулись денежными средствами, по 500 рублей, ФИО2 сама куда-то перевела денежные средства, после чего он несколько раз приезжал к её дому, где она ему передавала часть наркотического средства. Он употреблял только «

<

данные изъяты> Совместно с ней он не употреблял, сам за закладками не ходил. Кому переводила денежные средства ФИО2, он не знает. ФИО2 при встрече он передавал или перечислял через 

<

данные изъяты>» денежные средства, а затем шёл к ней и забирал наркотики. Он ей писал обычные смс – сообщения или звонил, просив у ФИО2 помощи в приобретении наркотического средства примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 попросила перевести денежные средства на номер «

<

данные изъяты>», и после того как он перевел денежные средства, минут через пять, она ему скинула адрес закладки с наркотическим средством «скорость», придя по данному адресу, закладку он так и не нашел, написав ФИО2, она ответила, что к ней не может быть претензий, закладку с адресом ей прислал бот «

<

данные изъяты>» (том №, л.д. №).

В судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО3 №9, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, которые в целом аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО3 №9 (том №, л.д. №).

В судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО19, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым «по фамилиям ему ФИО2 и ФИО1 не знакомы. На 

<

адрес> он приезжал по вызовам довольно часто. Там проживает парень по имени ФИО11, у него есть супруга ФИО40 также мать. Он сам, его супруга и мать часто пользуются услугами их такси. Один раз он возил ФИО41 на 

<

адрес>, её встречала девушка, внешне похожа на наркоманку. Затем эту незнакомую ему девушку он один раз возил на 

<

адрес>. ФИО3 №11 он возил только на работу, ФИО9 он возил в основном в детский сад. О том, что ФИО9 задержали сотрудники полиции при сбыте наркотических средств, он узнал по слухам в городе. По банковской карте ФИО3 №11 ему неоднократно переводил денежные средства за проезд. ФИО11 рассчитывался с ним по банковской карте «Тинькофф», ФИО9 по банковской карте «Сбербанк России» на имя ФИО11. О том, что ФИО1 является потребителем наркотических средств, он ранее не знал. За какими-либо закладками он их никогда не возил» (том №, л.д. 133-135). 

В судебном заседании свидетель ФИО3 №5 показал, что он работает оперуполномоченным в Отделе МВД России по 

<

адрес> РБ, в день произошедшего он с ФИО3 №6 проезжали мимо 

<

адрес>, обратили внимание на двух странных девушек, девушки зашли в 

<

адрес>, они решили проверить, не являются ли они закладчицами наркотических средств, после чего проследовали за ними, выяснилось, что девушки раскладывали закладки, после чего они вызвали следственно-оперативную группу. 

В судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО3 №5, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым « ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 

<

данные изъяты>. он совместно с оперуполномоченным уголовного розыска ФИО3 №6 находились в принадлежащей ему автомашине возле 

<

адрес>. Их внимание привлекли две девушки, которые прошли от 

<

адрес> дому № по 

<

адрес>, проезжая от 

<

адрес> дому № по 

<

адрес>, он увидел, как эти девушки двигаются от 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес>. Они решили проверить, не раскладывают ли они наркотические средства, так как их движения вызывали подозрение. Девушки прошли в третий подъезд 

<

адрес>. Они также решили пойти в данный подъезд. Находясь на первом этаже, они с ФИО3 №6 разделились. Он пошёл пешком по лестнице, а ФИО3 №6 стал ждать лифт. Он начал подниматься по лестнице с четвертого на пятый этаж, ему на встречу спускалась одна из двух ранее замеченных ими девушек, при этом, она убирала что-то в задний левый карман джинс. Вторая девушка стояла на площадке между четвертым и пятым этажами. Ему её действия показались подозрительными, внешне девушка выглядела, как потребитель наркотических средств. Он, поравнявшись с ней на лестнице, спросил у неё, что они здесь делают, сказал подняться на площадку, где находилась вторая девушка. Девушка поднялась, было видно, что она нервничает, он спросил: « Есть при себе что запрещённое?», девушка в шапке, которая в последующем представилась ФИО1, ответила, что ничего нет, а девушка, которую он вернул с лестницы, которой оказалась ФИО2, положила руку в правый карман своей куртки и, достав руку, разжала кулак, в ладони он увидел прозрачный полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находились «закладки». Он крикнул ФИО3 №6, сказал ФИО1, чтобы она встала лицом к стене и вытянула руки вверх, прислонив их в стене, а ФИО2 сказал, чтобы она держала руки вытянутыми. Когда ФИО3 №6 поднялся к нему, он позвонил в дежурную часть и сообщил, о том, что ими задержаны ФИО2 и ФИО1, у которых при себе имеются наркотические средства, попросил вызвать на место следственно-оперативную группу. По приезду следственно-оперативной группы, он совместно с ФИО3 №6 пригласили для фиксации изъятия наркотических средств двух женщин понятых. Следователь ФИО16 спросила фамилии и имена задержанных девушек, они представились. Следователь ФИО16 предложила ФИО2 добровольно выдать наркотические средства и иные предметы, запрещённые для гражданского оборота на территории РФ, на что ФИО2, разжав правую руку, показала полимерный пакет с клипсой, в котором находится 

<

данные изъяты> полимерных свёртков светло-коричневого цвета с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», пояснив также, что в заднем левом кармане надетых на ней джинс находится один полимерный пакетик с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснила, что при ней ничего запрещённого нет. Далее следователем ФИО16 было предложено ФИО2 развернуть один из 

<

данные изъяты> свертков. При открытии свертка, внутри находился прозрачный полимерный пакетик с клипсой с веществом голубого цвета, со слов ФИО2 это вещество «

<

данные изъяты>». После чего ФИО2 извлекла из заднего левого кармана своих джинс один полимерный свёрток и передала сотруднику полиции- эксперту, который развернул его, показав им. ФИО2 пояснила, что в левом наружном кармане надетой на ней куртки у неё имеется ещё наркотическое вещество, но в каком количестве она не знает. После чего ФИО2 достала из указанного кармана свёрток из скотча в виде шара, при открытии которого, внутри было обнаружено 

<

данные изъяты> свёртков из полимерного материала светло-коричневого цвета, при вскрытии экспертом внутри каждого из которых, находился прозрачный полимерный пакетик с клипсой с веществом голубого цвета. Следователем ФИО16 было предложено ФИО2 и ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при них сотовые телефоны. ФИО2 передала сотовый телефон марки «BQ», пояснила, что закладки она сделала в данном подъезде, на девятом этаже в третьем подъезде данного дома, в 

<

адрес> на первом этаже, в первом подъезде на первом этаже 

<

адрес>, места нахождения закладок отправляла по сотовому телефону. ФИО1 передала принадлежащий ей сотовый телефон «Айфон 6» с сим-картой «Yota», пояснила код разблокировки, ФИО2 пояснила, что в ее телефоне установлена блокировка на экране в виде графического ключа, который следователь отразила в своём протоколе. После чего были произведены смывы и срезы. Затем ФИО16 предложила ФИО2 указать места в данном подъезде, где ей и ФИО1 были сделаны закладки с наркотическими веществами, ФИО2 пояснила, что нужно подняться на девятый этаж. После чего все участвующие лица, кроме ФИО1 и оперуполномоченного ФИО20, поднялись на девятый этаж, где ФИО2 поднялась по лестнице на один пролёт выше площадки девятого этажа, подойдя к металлической лестнице, ведущей на крышу дома, указала на выступ в бетонной плите, там под небольшим камушком находился полимерный свёрток светло-коричневого цвета, который эксперт развернул и показал присутствующим. Все участвующие лица спустились на площадку между четвертым и пятым этажами, там находились ФИО3 №7 и ФИО1. Следователь ФИО16 предложила женщинам принять участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 и ФИО1 в служебном автомобиле. Он, ФИО3 №6, ФИО3 №7, ФИО21, ФИО1 и водитель служебной автомашины остались возле неё, а ФИО16, понятые и ФИО2 прошли в салон автомашины для личного досмотра. Через несколько минут ФИО16 вывела из автомашины ФИО2 и пригласила на досмотр ФИО1 После того, как ФИО16 закончила досмотр ФИО1, от ФИО16 им стало известно, что у ФИО2 изъята банковская карта на имя ФИО3 №11, а ФИО1 добровольно выдала один свёрток с наркотическим веществом, у нее также были изъяты две банковские карты банка «Тинькофф» на имя ФИО3 №11 и ФИО36 ФИО42. Со слов ФИО1 свёрток с наркотически средством она похитила из места закладки, куда его положила ФИО2 на четвертом этаже в 

<

адрес>. Затем одна из понятых пояснила, что ей срочно необходимо уехать, и она ушла. ФИО2 и ФИО1 было предложено указать места, где они сделали закладки до их задержания, они согласились, пояснив, что необходимо идти к дому № по 

<

адрес>. Подходя к данному дому, около 

<

адрес>, он подошёл к проходящей мимо них женщине и попросил её поучаствовать в качестве понятой с целью изъятия наркотических средств. Данная женщина согласилась. С задержанными ФИО2 и ФИО1 они прошли к дому № по 

<

адрес>. ФИО2 было предложено указать на места, где ей были оставлены закладки с наркотическими веществами. ФИО2 подошла к входной двери в первый подъезд, все участвующие лица прошли внутрь подъезда, по лестнице поднялись на площадку первого этажа, ФИО2, указав на выключатель света, пальцем отодвинула коробку выключателя от стены и в углублении стены за выключателем указала на полимерный свёрток светло-коричневого цвета. При вскрытии специалистом данного свёртка внутри обнаружен полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось кристаллическое вещество голубого цвета. ФИО2 пояснила, что данную закладку она сделала ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>., внутри данного пакетика содержится наркотические средство 

<

данные изъяты>». Со слов ФИО2 в данном подъезде она больше закладок не делала. Со слов ФИО1 она совместно с ФИО2 в данном подъезде сделали закладку на четвертом этаже, после чего за ФИО1 все участвующие лица прошли на четвертый этаж, ФИО1 указала на выключатель света и пояснила, что, как и на первом этаже в выключателе, они таким же образом сделали закладку и здесь, но данную закладку она незаметно от ФИО2 забрала себе с целью личного потребления. ФИО2 подтвердила, что она сделала закладку в указанном ФИО1 месте. Все участвующие лица прошли к дому № по 

<

адрес>, ФИО2 прошла к входной двери третьего подъезда, зашла в тамбур, расположенный сразу же за входной дверью перед лестничным маршем, где слева под потолком указала на проём, из которого выходит труба газопровода, за стеной имеется деревянный брусок, за которым имеется металлический отрезок арматуры и пояснила, что именно за данный отрезок арматуры ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. она положила закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>». Из указанного ФИО22 места специалист извлёк полимерный сверток светло-коричневого цвета, при открытии которого, обнаружен прозрачный полимерный пакетик с кристаллическим веществом голубого цвета. Данную закладку со слов ФИО2 она сделала после того, как сделала закладку в первом подъезде 

<

адрес>, после 

<

адрес> она совместно с ФИО1 прошла в 

<

адрес>, также с целью раскладки закладок, где и были им задержаны» (том №, л.д. №

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования, свидетель ФИО3 №5 подтвердил их в полном объеме. 

В судебном заседании свидетели ФИО3 №6 и ФИО3 №7 дали показания в целом аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО3 №5, данным им в ходе предварительного расследования по уголовному делу. 

ФИО3 ФИО3 №8 в судебном заседании показал, что ФИО2 его супруга, они имеют одну малолетнюю дочь, над которой в настоящее время оформлена опека его родственниками, он не является потребителем наркотических средств, денежных средств в семье хватало, телефон жены не проверял, о том, что супруга занимается сбытом наркотических средств не знал, ДД.ММ.ГГГГ. к ним пришла ФИО1 с ребенком, потом его жена и ФИО1 ушли. 

В судебном заседании свидетель ФИО3 №3 показала, что с ФИО2 знакома с ДД.ММ.ГГГГ., через нее познакомилась с ФИО1, от ФИО2 узнала, что она устроилась работать к 

<

данные изъяты>» распространять наркотики.

В судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО23, данные ей в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым «с ФИО2 она познакомилась в начале ДД.ММ.ГГГГ. через их общего знакомого ФИО3 №9. Она с дочерью и ФИО10 пришли домой к ФИО2 и она осталась у ФИО2 жить две недели, так как поссорилась с супругом. С того времени у неё с ФИО2 и завязались дружеские отношения. С ФИО1 она познакомилась через ФИО2. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ. она услышала, как ФИО2 разговаривала по телефону с кем-то и предложила ей пойти с ФИО2 к одной девушке, которая должна ФИО2 денег. ФИО2 тогда и сказала ей, что эта девушка ФИО1, работает она 

<

данные изъяты>», делает закладки с наркотическими средствами. Она увидела ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. в гостях к ФИО2. Отношений с ФИО1 она не поддерживала. ФИО1 ей наркотические средства употреблять не предлагала. ФИО2 первый раз ей предложила употребить наркотические средства в тот же первый день, когда она пришла к ней с ФИО3 №9. У ФИО2 не было при себе сотового телефона, она попросила её телефон, зашла в приложение «

<

данные изъяты>» уже были деньги, и ФИО2 их перевела, но на чей адрес, она не знает. Затем там же с бота 

<

данные изъяты>» пришло сообщение с адресом «

<

адрес>, возле столба в красном скотче». ФИО2 ушла с ФИО3 №9, а затем они вернулись с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое они затем втроём употребили. В последующем она совместно с ФИО2 ещё раз несколько раз употребляла наркотические средства, которые также приносила ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ. от самой ФИО2 она узнала, что она устроилась на работу в качестве «

<

данные изъяты>» к «

<

данные изъяты>», у которого она ранее была «

<

данные изъяты>». Она предупредила её, что это добром не закончится. Затем также со слов ФИО2 ей стало известно, что она работает совместно с ФИО1, так как вдвоём делать закладки быстрее и проще. За работу ФИО2 переводили деньги на «

<

данные изъяты>», который находится в браузере, при ней ей приходили суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей. Она писала смс-сообщение или звонила ФИО2 с просьбой в помощи приобретения наркотического средства примерно с середины ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 просила перевести денежные средства на номер «

<

данные изъяты>», после того, как она перевела денежные средства, ФИО2 ей скинула адрес закладки с наркотическим средством «скорость», придя по данному адресу, закладку она так и не нашла. Ей известно, что «

<

данные изъяты>» даёт размер закладки, например 

<

данные изъяты> закладок по 

<

данные изъяты> каждая и адрес её местонахождения, ФИО2 едет в 

<

адрес>, забирает закладку, затем возвращается в 

<

адрес> и раскладывает закладки в 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. она приехала к ФИО2 за «

<

данные изъяты>», ФИО2 сказала ей, что у неё только 

<

данные изъяты>., и помимо 600 рублей, которые она перевела ФИО2 на «

<

данные изъяты>», она должна ФИО2 еще 600 рублей. Так как денег у неё с собой не было, она 

<

данные изъяты>» списалась со своим знакомым и сказала ФИО2, что нужно съездить за деньгами на 

<

адрес>. Следом пришла ФИО1 со своей дочерью. ФИО2 предложила ФИО1 поехать с ней, помочь в раскладке закладок, они все втроём на такси поехали на 

<

адрес>, она забрала у своего знакомого нужную сумму денег и передала её ФИО2, после чего уехала на том же такси домой. ФИО2 и ФИО1 остались около 

<

адрес>, думая, в каком доме будут делать закладки. ДД.ММ.ГГГГ. она перевела ФИО2 на «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> рублей для приобретения на 

<

данные изъяты> гр. наркотика. ФИО2 ей позвонила и сказала, что поехала в 

<

адрес> за товаром. Утром она написала ФИО2 в «

<

данные изъяты>», поинтересовавшись, что она делает, на что ФИО2 ответила, что 

<

данные изъяты>», с каждого пакетика она отсыпала себе для личного потребления. До ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 забирала партию наркотических средств на ул. 

<

адрес>» (том №, л.д. №).

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования, свидетель ФИО3 №3 в целом их подтвердила. 

ФИО3 ФИО3 №4 в судебном заседании показал, то он возил ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ. на своей машине в 

<

адрес> к складам в 

<

данные изъяты>», ФИО1 вышла из машины, позже вернулась, от ФИО3 №11 он узнал, что ФИО1 задержана за сбыт наркотических средств. ФИО3 №11 он перечислял деньги на карту, так как возвращал долг. 

ФИО3 ФИО3 №11 в судебном заседании показал, что ФИО1 его супруга. У него есть банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк России». На «Киви-Кошелек» ему денежные средства не перечисляли, возможно, его кошельком пользовалась супруга, картами тоже пользовалась супруга. Узнал о том, что его супруга и ФИО2 занимались сбытом наркотиков, когда их задержали. 

ФИО3 ФИО24 в судебном заседании показал, что он является следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ, изначально настоящее уголовное дело находилось в его производстве, он допрашивал ФИО2 и ФИО1 в качестве подозреваемых, давления на них не оказывал, показания отражены в протоколах допроса со слов ФИО2 и ФИО1, адвокаты при допросах присутствовали, в праве задавать им вопросы ограничены не были, с содержанием протоколов допроса ознакамливались, замечаний от ФИО2 и ФИО1 не поступило, он не запугивал их направлением детей в детский дом с целью получения признательных показаний, направление детей в детские дома является компетенцией органов опеки. 

В судебном заседании свидетель ФИО25 охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны, пояснила, что сотовый телефон «Айфон 6» принадлежит ей, приобщила кредитный договор, согласно которому используемый ФИО1 сотовый телефон «Айфон 6» приобретен ею в кредит, кредитные платежи она (ФИО25) оплачивает по сей день.

В своем сообщении, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО3 №5 докладывает о том, что в третьем подъезде 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, которые при себе имеют наркотические средства в полимерных пакетиках (том №, л.д. № 

В своем рапорте, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО3 №5 сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>, в третьем подъезде на лестничной площадке между четвёртым и пятым этажом были задержаны ФИО2 и ФИО1. В ходе осмотра места происшествия у ФИО2 был обнаружен и изъят один полимерный пакет, в котором находилось восемь полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, полимерный пакет, в котором находилось шесть полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, один полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, в ходе личного досмотра ФИО1, у нее был обнаружен и изъят один полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 и ФИО1, проведенного по адресам: РБ, 

<

адрес> третьем подъезде на девятом этаже обнаружен и изъят полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом; РБ, 

<

адрес> первом подъезде на первом этаже обнаружен и изъят один полимерный пакет с порошкообразным веществом; РБ, 

<

адрес> третьем подъезде слева от входной двери в подъезд обнаружен и изъят один полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом. В связи с чем, в действиях ФИО2 и ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том №, л.д. 

<

данные изъяты> 

В своем рапорте, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., зам. начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 сообщает о том, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ. по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, было установлено, что в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ., из левого кармана носимой ею куртки изъят один полимерный пакетик с клипсой с веществом голубого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, в связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (том №, л.д. № 

19.01.2019г. зам.начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр места происшествия, а именно, площадки лестничного марша между четвертым и пятым этажами третьего подъезда 

<

адрес>, на указанной площадке задержаны две женщины, представившиеся ФИО2 и ФИО1, первая добровольно выдала находящийся при ней полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находятся восемь пакетиков из полимерного материала, пояснила, что в заднем левом кармане надетых на ней джинс находится один пакетик с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснила, что при ней ничего запрещенного нет. ФИО2 пояснила, что это вещество «

<

данные изъяты> ФИО2 пояснила, что в левом наружном кармане надетой на ней куртки имеется еще наркотическое средство, после чего достала сверток, при открытии которого, обнаружено шесть свертков из полимерного материала с веществом голубого цвета. ФИО2 выдала принадлежащий ей сотовый телефон «BQ-5503», пояснила, в каких местах были сделаны закладки с наркотическим средством «скорость», места закладок отправляла по сотовому телефону. ФИО1 передала принадлежащий ей сотовый телефон «Айфон 6». ФИО2 сообщила пароль разблокировки сотового телефона. У ФИО2 и ФИО1 взяты срезы, смывы. На девятом этаже в данном подъезде ФИО2 указала на отступ в плите под лестницей, ведущей на крышу, где обнаружен полимерный пакетик с клипсой с веществом голубого цвета, о чем составлены протокол и фототаблица (том №, л.д. №). 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного зам.начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ., из левого накладного кармана кутки ФИО2 обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО3 №11, ФИО2 пояснила, что данную карту она взяла у ФИО1, забыла вернуть, о чем составлен акт (том №, л.д. №).

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного зам.начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО1 обнаружены и изъяты: из левого кармана куртки - две банковские карты «

<

данные изъяты>» (одна на имя 

<

данные изъяты>», вторая на имя «

<

данные изъяты>»); из заднего правого кармана спортивных брюк - одиннадцать пустых полимерных пакетиков с клипсами; из левого кармана куртки - полимерный сверток, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом голубого цвета, указанный сверток выдала ФИО1, пояснив, что банковские карты принадлежат ее супругу ФИО3 №11, она ими пользуется, одиннадцать пустых полимерных пакетиков с клипсами ей передала ФИО2, чтобы она с дочерью раскладывала в них бисер, один полимерный пакетик с наркотическим веществом предназначен для личного потребления, о чем составлен акт (том №, л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ. зам.начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр места происшествия, а именно площадки на первом этаже в первом подъезде 

<

адрес>. ФИО2 прошла на площадку первого этажа, указала на коробку выключателя света, за коробкой в углублении стены обнаружен полимерный сверток с веществом голубого цвета, со слов ФИО2 указанная закладка сделана ею ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>., в полимерном пакетике находится наркотическое вещество 

<

данные изъяты>». ФИО1 поднялась на четвертый этаж этого же подъезда, прошла на площадку, указала на выключатель света, отодвинув коробку выключателя, пояснила, что забрала оттуда закладку, которую при ней же положила туда ФИО2. Данную закладку, со слов ФИО1, она взяла с целью личного потребления, о чем составлены протокол и фототаблица (том №, л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ. зам.начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр места происшествия, а именно, тамбура, расположенного при входе на первый этаж третьего подъезда 

<

адрес>, между входной дверью и лестничным маршем при входе в тамбур слева под крышей имеется проем, по которому проходит газовая труба, справа к данному проему примыкает деревянный брусок, за которым имеется отрезок металлической арматуры, ФИО2 указала на проем между деревянным бруском и арматурой, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ. около 

<

данные изъяты>. она положила туда закладку с наркотическим веществом 

<

данные изъяты>», в указанном месте был обнаружен полимерный сверток с веществом голубого цвета, о чем составлены протокол и фототаблица (том №, л.д. №). 

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что изъятое у ФИО1 вещество, содержит в своем составе ?- 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. (том №, л.д.№ 

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что вещество, изъятое в первом подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. (том №, л.д. №

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у ФИО2, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (том №, л.д. №). 

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у ФИО2, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> ( том №, том л.д. №

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у ФИО2, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>том №, л.д. №

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что вещество, изъятое на первом этаже третьего подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. (том №, л.д. №

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что вещество, изъятое у лестницы, ведущей на чердак третьего подъезда на девятом этаже дома по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. (том №, л.д. №).

У ФИО2 установлено состояние опьянения, о чем составлен акт № от ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО2 обнаружены производные 

<

данные изъяты>, о чем составлена справка № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. №).

У ФИО1 установлено состояние опьянения, о чем составлен акт № от ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО1 обнаружены производные 

<

данные изъяты>, о чем составлена справка № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. №).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 каким–либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления наркотических веществ из группы психостимуляторов, указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями интеллекта, мышления, памяти, критических способностей и не лишают её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, она не обнаруживала какого–либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (том №, л.д. №).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки синдрома зависимости от наркотических веществ группы психостимуляторов средней стадии, указанные изменения психики у ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями интеллекта, мышления, памяти, критических способностей и не лишают её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, она также не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации в связи с наличием признаков синдрома зависимости от наркотических веществ из группы психостимуляторов средней стадии (том №, л.д. №). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в мобильном телефоне «BQ-5503» имеются сведения о журнале вызовов, телефонной книге и SMS – сообщениях, на флеш-накопителе, входящем в состав представленного на исследование мобильного телефона, имеются файлы, содержащие изображения, имеются сведения о посещении интернет-страниц, сведения о переписке посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», на SIM-картах, входящих в состав представленного на исследование мобильного телефона, имеются сведения о телефонных книгах (том №, л.д№).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в мобильном телефоне «Iphone», представленном на исследование, имеются сведения о журнале вызовов, телефонной книге и SMS – сообщениях, на флеш-накопителе, входящем в состав представленного на исследование мобильного телефона, имеются файлы, содержащие изображения, имеются сведения о посещении интернет-страниц, сведения о переписке посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», «Odnoklassniki», на SIM-карте, входящей в состав представленного на исследование мобильного телефона, имеются сведения о телефонных книгах, в мобильном телефоне, представленном на исследование, имеется видеофайл и информация в разделе «Заметки», которые могут представлять интерес для следствия (том №,л.д. № 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе ?- 

<

данные изъяты>том №, л.д. №). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе ?- 

<

данные изъяты>. (том №, л.д. №. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе ?- 

<

данные изъяты>. (том №,л.д. 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе ?- 

<

данные изъяты> (том №, л.д. №). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе ?- 

<

данные изъяты>том №, л.д№). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе ?- 

<

данные изъяты> (том №, л.д. №).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе ?- 

<

данные изъяты>. (том №, л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ. зам. начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр предметов, а именно, вышеназванных заключений экспертов, о чем составлен протокол, в последующем перечисленные в заключениях экспертов наркотические средства были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. №

ДД.ММ.ГГГГ. зам. начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр предметов, а именно, DVD-R – диска с выпиской о движении денежных средств карты ПАО «Сбербанк России» № на «

<

данные изъяты>», установлено перечисление с указанной банковской карты денежных средств в различных суммах на «

<

данные изъяты>», произведен осмотр указанной банковской карты, о чем составлен протокол, в дальнейшем диск и банковская карта признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ. зам. начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр предметов, а именно, информации о движении денежных средств по банковской карте «

<

данные изъяты> № на имя «

<

данные изъяты>», информации о движении денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> № на имя «

<

данные изъяты>», установлены перечисления на указанные банковские карты денежных средств в различных суммах с 

<

данные изъяты>», а также перечисления с указанных банковских карт денежных средств различных сумм на «

<

данные изъяты>», осмотрены указанные банковские карты, о чем составлен протокол, в дальнейшем информация о движении денежных средств, а также вышеназванные банковские карты признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ. зам. начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр предметов, а именно, DVD+RW – диска, предоставленного ПАО «Вымпелком» с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, из содержимого которого установлено, что абонентский № принадлежит «

<

данные изъяты>», в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. с указанного абонентского номера денежные средства в различных суммах перечислялись в основном на ЗАО «КИВИ»; абонент № ФИО2 общалась: с № – ФИО3 №11 (супруг ФИО1), №- ФИО3 №3, № – ФИО3 №9, № – ФИО1, № – ФИО3 №4, № – ФИО3 №9 и с иными абонентскими номерами, о чем составлен протокол, в дальнейшем DVD+RW–диск и информация признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ. зам. начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр предметов, а именно, оптического диска к заключениям эксперта № и № от ДД.ММ.ГГГГ., по телефону «Iphone», который использовался в преступной деятельности ФИО1, телефону «BQ-5503», который использовался в преступной деятельности ФИО2, установлены переписки в сети «Интернет», изображения, подтверждающие факты осуществления подсудимыми незаконного сбыта наркотических средств, о чем составлены протокол и фототаблица, в последующем DVD+R-диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д№

ДД.ММ.ГГГГ. зам. начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр предметов, а именно, СD-R–диска, предоставленного ООО «Скартел», с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, в ходе осмотра установлено, что абонент № – ФИО3 №11 многократно общался с различными абонентами, в том числе: № с ФИО3 №3, № с ФИО3 №9, № – с ФИО3 №4, № – с ФИО3 №9, о чем составлен протокол, в дальнейшем СD-R– диск с детализацией телефонных соединений и информация о соединениях признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств ( том №, л.д. №

ДД.ММ.ГГГГ. зам. начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр предметов, а именно, CD-R–диска, предоставленного АО «Киви Банк», с транзакцией по балансу учётной записи «QIWI Кошелек» № за период ДД.ММ.ГГГГ., установлено, что данный кошелек создан ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>. ФИО2), обнаружено наличие входящих платежей по счёту №, в том числе, с номера № (принадлежит 

<

данные изъяты> ФИО1 – ФИО3 №11, переведено 700 рублей, 300 рублей), с номера № (принадлежит ФИО3 №3, переведено 150 рублей), с номера № (принадлежит ФИО1, переведено 100 рублей), обнаружены исходящие платежи на карту № (принадлежит ФИО3 №11 – 

<

данные изъяты> ФИО1), о чем составлен протокол, в дальнейшем СD-R– диск, предоставленный АО «Киви Банк» с транзакцией по балансу учётной записи по «QIWI Кошелек» № признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (то №, л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ. зам. начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр предметов, а именно, СD-R – диска, предоставленного 

<

данные изъяты>», с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, в ходе осмотра установлено, что абонент № – ФИО1 общалась с одиннадцатью абонентами, принадлежность которых не установлена, о чем составлен протокол, в дальнейшем указанный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ. зам. начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр предметов, а именно, DVD+RW-диска с детализацией по телефонному номеру № в ходе осмотра установлено, что абонент № – ФИО2 общалась: с № – ФИО3 №11 (

<

данные изъяты> ФИО1), с № - ФИО3 №3, с № – ФИО3 №9, с № – ФИО1, с № – ФИО3 №9 и с иными абонентскими номерами, осмотрено информационное письмо ПАО «МТС» № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому абонентский № зарегистрирован на ФИО26, осмотрены сведения о зачислении денежных средств на лицевой счёт абонентского номера № а также сведения о пополнении «QIWI Кошелька» с номером № различными суммами денежных средств, о чем составлен протокол, в дальнейшем DVD+RW– диск, предоставленный ПАО «МТС» с детализацией телефонных соединений и информация признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. №) 

ДД.ММ.ГГГГ. зам. начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО16 произведен осмотр предметов, а именно, мобильного телефона «BQ» с двумя SIM-картами и флеш-накопителем к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., на рабочем столе которого было выбрано приложение «

<

данные изъяты>», при выборе функции «

<

данные изъяты>» в верхней строке появилась информация об аккаунте №, при выборе функции «

<

данные изъяты> появилось окно с чатами, первым в списке чатов является «

<

данные изъяты> в чате имеется история сообщений, переписка с чатом «

<

данные изъяты>», подтверждающая преступную деятельность ФИО2 и ФИО1 в сфере незаконного сбыта наркотических средств, вторым в списке чатов является «

<

данные изъяты>, в нем имеется история сообщений, переписка с чатом «

<

данные изъяты> подтверждающая преступную деятельность ФИО2 и ФИО1 в сфере незаконного сбыта наркотических средств, третьим в списке чатов является «

<

данные изъяты> в нем имеется история сообщений, переписка с чатом «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», подтверждающая преступную деятельность ФИО2 и ФИО1 в сфере незаконного сбыта наркотических средств, также имеются чаты «

<

данные изъяты>, установлено, что при переходе в чат 

<

данные изъяты> первым в списке чатов является «

<

данные изъяты>», в нем имеется история сообщений, переписка с чатом «

<

данные изъяты>, подтверждающая преступную деятельность ФИО2 и ФИО1 в сфере незаконного сбыта наркотических средств, вторым в списке чатов является 

<

данные изъяты>», в нем имеется история сообщений, переписка с чатом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», подтверждающая преступную деятельность ФИО2 и ФИО1 в сфере незаконного сбыта наркотических средств; сотового телефона «

<

данные изъяты>», в ходе осмотра на рабочем столе было выбрано приложение 

<

данные изъяты>», установлено, что оно заблокировано, о чем составлен протокол и фототаблица, в последующем указанные телефоны, сим-карты признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. №, том №, л.д. №, том № л.д. №

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости и допустимости и признаны судом таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлениях, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

У суда нет оснований ставить под сомнение заключения экспертов, специалистов, в связи с тем, что экспертизы проведены компетентным на то лицами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, экспертизы по делу проведены полно, содержат ответы на все поставленные перед экспертами вопросы, в связи с чем, оснований не доверять их выводам не имеется. 

Результаты проведенных в ходе предварительного расследования следственных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов, а также о проведении всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Свидетели, показания которых приведены выше, оснований оговаривать подсудимых не имеют, были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ, их показания согласуются как с исследованными материалами уголовного дела, так и с показаниями самих подсудимых. 

Расхождения и противоречия, имеющиеся в показания, как подсудимых, так и свидетелей об обстоятельствах, имевших место до 19.01.2019г., суд признает несущественными, так как они не меняют обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений. 

Факт совершения ФИО2 вышеназванного преступления, факт совершения ФИО1 вышеназванных преступлений, при обстоятельствах, установленных судом, подтверждается всеми изложенными выше доказательствами, в связи с чем, суд доверяет им и признает достоверными. 

По мнению суда, в своей совокупности изложенные доказательства достаточно изобличают подсудимую ФИО2 в совершении вышеназванного преступления, подсудимую ФИО1 в совершении вышеназванных преступлений и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Несмотря на признание подсудимыми своей вины, в судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО1 показали, что следователь ФИО24 при их допросах в качестве подозреваемых, оказывал на них давление и грозился направить их детей в детский дом, подсудимая ФИО2 показала, что при ее допросе адвокат КАдыров В.Г. не присутствовал. 

К показаниям подсудимых ФИО2 и ФИО1 в данной части суд относится критически, так как они полностью опровергаются изложенными выше доказательствами, в том числе и показаниями свидетеля ФИО24, а потому не могут быть учтены судом при разрешении дела.

Сведений о необъективности проведенного предварительного следствия и применении недозволенных методов ведения следствия, из материалов уголовного дела не усматривается.

В судебном заседании при рассмотрении настоящего уголовного дела не установлена личная заинтересованность свидетеля ФИО24 в привлечении ФИО2 и ФИО1 к уголовной ответственности за содеянное, поскольку все процессуальные действия произведены им в рамках исполнения своих служебных обязанностей, в силу чего нет оснований не доверять составленным им процессуальным документам, а также его показаниям, данным в ходе судебного заседания.

После допроса в качестве подозреваемых ФИО2 и ФИО1 совместно с защитниками были ознакомлены с протоколами допроса, свои подписи в указанных процессуальных документах подтвердили, замечаний не принесли. 

Помимо этого, подсудимые ФИО2 и ФИО1 содержание своих показаний, данных в ходе предварительного расследования при допросе их в качестве подозреваемых, не оспорили, а, напротив, подтвердили их. 

Согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В п.п. 13 - 13.2. Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам преступления, ФИО2 и ФИО1 непосредственно выполнили действия, направленные на сбыт полученных от неустановленных лиц наркотических средств, для чего ФИО2 разложила их в тайники-закладки и сфотографировала, а ФИО1 сделала описание мест с закладками, после чего переслала их ФИО2, вместе с тем, в ходе осмотра места происшествия, из тайников-закладок, а также из одежды и из рук ФИО2 наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции, в связи с чем, указанные наркотические средства не были переданы приобретателям по независящим от подсудимых обстоятельствам. 

Из показаний подсудимой ФИО1, материалов уголовного дела и характера действий подсудимой ФИО1 следует, что оба совершенных ею преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, несмотря на общие условия и обстоятельства совершения, имеют разный умысел и единым умыслом не объединены.

Данный факт, помимо вышеприведенных доказательств, собственных показаний подсудимой ФИО1, подтверждается также и тем, что наркотические средства были изъяты в разных местах, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, изъято в подъездах домов в «закладках», у ФИО2 в полимерных пакетиках, которые, в том числе, находились в общих полимерных пакетах и свертках, а наркотическое же средство, предназначаемое для личного потребления ФИО1, находящееся в одном полимерном пакетике, изъято в ходе ее личного досмотра.

Помимо этого, сама подсудимая ФИО1 подтвердила факт изъятия ею наркотического средства в целях личного потребления уже из сделанной ей и ФИО2 закладки, предназначенной для иных наркозависимых лиц, при этом данные действия ФИО1 были произведены в тайне от ФИО2, не осведомленной об умысле ФИО1 на приобретение наркотического средства для личного употребления. 

Факт употребления ФИО1 наркотических средств самой подсудимой не отрицается и подтверждается также заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с чем, оснований для квалификации действий ФИО1, как одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и исключении из обвинения ФИО1 эпизода по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как излишне вмененного, суд не находит.

Учитывая обстоятельства обнаружения совершенного ФИО1 преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ, достаточных оснований для применения положений примечания к ст. 228 УК РФ суд не усматривает. 

Органом предварительного расследования добыто достаточно доказательств, достоверно изобличающих ФИО1 в совершении вышеназванных преступлений, изобличающих ФИО2 в совершении вышеназванного преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Правовых оснований для квалификации действий ФИО2 и ФИО1 по другим статьям УК РФ суд не усматривает.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 жительница 

<

адрес> РБ, вдова, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, имеет заболевания. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 жительница 

<

адрес> РБ, состоит в браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства, учебы и работы характеризуется положительно, имеет заболевания. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает полное признание вины, как в ходе предварительного расследования по уголовному делу, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (признательное объяснение, данное до возбуждения уголовного дела), состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, совершение преступления впервые, положительную характеристику, молодой возраст подсудимой. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам суд учитывает полное признание вины, как в ходе предварительного расследования по уголовному делу, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной (признательное объяснение, данное до возбуждения уголовного дела), состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, совершение преступлений впервые, молодой возраст подсудимой, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание ФИО2 и ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Суд не может признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2 и ФИО1 совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, способствовавшем совершению преступлений. 

Согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. 

В силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

Сам факт нахождения ФИО2 и ФИО1 в состоянии наркотического опьянения, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, а также личности ФИО2 и ФИО1, не является достаточным для признания указанного состояния обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых.

Суд также не находит достаточных оснований для признания отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством особо активной роли в совершении преступления.

Все совершенные ФИО2 действия являются составной частью объективной стороны совершенного ей преступления, при его совершении группой лиц по предварительному сговору, при этом, учитывая факт того, что ФИО1 помимо личного присутствия, также принимала участие в совершении преступления, осуществляя при этом действия, направленные на описание сделанных ФИО2 закладок, по отправлению указанных описаний ФИО2 для последующей их отсылки в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты> пользователям с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты>», с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», совместно с ФИО2 забирала закладку с наркотическим средством в 

<

адрес>, каких-либо более активных действий ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору непосредственно в рамках вышеназванного совершенного преступления, не усматривается.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО2, ее имущественного положения, суд считает, что цели наказания, с учетом положений ст. 6 УК РФ, ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения ей новых преступлений, могут быть достигнуты назначением наказания по ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ст. 67 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО1, ее имущественного положения, суд считает, что цели наказания, с учетом положений ст. 6 УК РФ, ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения ей новых преступлений, могут быть достигнуты назначением наказания по ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ст. 67 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ, с назначением окончательного наказания по правилам п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Учитывая степень участия каждой в преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, значение этого участия для достижения цели преступления, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что подсудимые за совершение указанного преступления заслуживают одинаковый размер наказания.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО1 преступления по ч.3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ против здоровья населения, принимая во внимание совокупность и последовательность действий, осуществленных ими для реализации преступного замысла, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований для изменения установленной законом категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

Достаточных и правовых оснований для применения при назначении ФИО2 и ФИО1 наказания положений ст. 73 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, ст. 82.1 УК РФ, ст. 82 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, совершенного ФИО2 преступления, позволяющих применить ст.64 УК РФ, суд не находит.

В п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» разъясняется, что, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ, либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ при наличии смягчающих вину обстоятельств. 

В связи с чем, при назначении наказания за покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере оснований ссылаться на ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку с учетом применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания, который можно назначить подсудимым, равняется с низшим пределом санкции статьи УК РФ, по которой квалифицированы действия ФИО2 и ФИО1 

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 и ФИО1 следует отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО2 и ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах, при этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

При этом, исходя из смысла закона в п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ средства совершения преступления определены в качестве общей категории, включающей орудия, оборудование и иные объекты, непосредственно используемые лицом, при выполнении им объективной стороны преступления для усиления своих возможностей.

Вышеприведенными доказательствами установлено, что ФИО2 в своей преступной деятельности использовала принадлежащий ей мобильный телефон «BQ» для фотографирования сделанных закладок с наркотическим средством, а также для связи по средствам сети Интернет в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» с пользователями с аккаунтом (учётной записью

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», с аккаунтом (учётной записью) 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>», ФИО1 же в своей преступной деятельности использовала находящийся в ее пользовании мобильный телефон «IPhoneA1586» посредствам которого она делала описание закладок и пересылала указанное описание ФИО2

Исходя из вышеизложенного, суд признает мобильный телефон «BQ», принадлежащий ФИО2 средством совершения подсудимыми преступления, который в силу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

В ходе судебного заседания свидетелем ФИО25 представлен кредитный договор, согласно которому она является приобретателем и собственником сотового телефона «IPhoneA1586», используемого ФИО1 в своей преступной деятельности. 

В связи с чем, суд не находит оснований для конфискации сотового телефона «IPhoneA1586», используемого ФИО1 в своей преступной деятельности, в связи с тем, что не установлена его правовая принадлежность подсудимой ФИО1.

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым освободить подсудимых ФИО2 и ФИО1, которые официально не трудоустроены, имеют на иждивении малолетних детей, от возмещения процессуальных издержек по делу. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 06 (шести) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 01 (одного) года исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 06 (шести) лет 02 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 06 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 и ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ., на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 и ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. по день вступления приговора суда в законную силу включительно из расчета один день лишения свободы равен одному дню отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ освободить осужденных ФИО2 и ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по делу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – уничтожить; диски, документы – хранить при уголовном деле; мобильный телефон «BQ-5503» - в силу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства; сим-карты, банковские карты - уничтожить; сотовый телефон «IPhoneA1586» - после удаления содержащейся в нем информации о преступной деятельности ФИО1 (в том числе путем возвращения его к заводским настройкам) - возвратить свидетелю ФИО25.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы/апелляционного представления через Благовещенский районный суд Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденным, что при подаче апелляционной жалобы они вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий судья: подпись К.В.Вакилова

Копия верна: К.В.Вакилова